Per l’esecuzione di tutte le attività sopra elencate afferenti al servizio, l’importo massimo 

dell’appalto ai sensi dell’art. 35, comma 4, del D. Lgs. n.  50/2016 , al netto di IVA,  oneri 

previdenziali professionali e assistenziali, è pari a € 744.086,65 

(settecentoquarantaquattromilaottantasei/65) oltre IVA ed oneri come per legge, dei 

quali €  743.717,80 (settecentoquarantatremilasettecentodiciasette/80) (di cui 

375.227,15 opzionali) soggetti a ribasso e € 368,85 (trecentosessantotto/85) per oneri 

della sicurezza non soggetti a ribasso. 

L’importo dei servizi, di progettazione definitiva ed esecutiva, prove e coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione a base di gara è pari a € 368.859,50 (euro 

trecentosessantottomila ottocentocinquantanove/50), oltre ad oneri di legge se dovuti. 

L’importo soggetto a ribasso è pari a € 368.490,65 (trecentosessantottomila 

quattrocentonovanta/65), oltre ad oneri di legge se dovuti, mentre gli oneri della sicurezza 

non soggetti a ribasso sono pari ad  € 368,85 (trecentosessantotto/85). 

L’importo dei servizi opzionali di direzione e contabilità dei lavori,  coordinamento della 

sicurezza in fase di esecuzione e l’aggiornamento catastale, a cui si applicherà il medesimo 

ribasso percentuale unico offerto dall’aggiudicatario in relazione ai servizi progettazione e 

di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione è pari ad € 375.227,15 

(trecentosettantacinquemiladuecentoventisette,15). 

Considerato che il servizio è di natura intellettuale e che non vi sono rischi da interferenze 

ai sensi del D. Lgs. 81/2008, gli stessi sono stati stimati per un importo pari al 5% dell’importo 

delle sole indagini, prove e sondaggi integrativi.

[...]

anche gli oneri per la gestione del rischio covid-19 “Coronavirus”. Il costo della  

manodopera è stata stimata pari al 10% del solo importo delle indagini e pertanto pari 

a € 491,80. 

L’importo complessivo è stato individuato sulla base della stima presunta dei relativi lavori 

é pari ad € 5.700.000,00 (cinquemilioniesettecentomila/00) oltre IVA e Oneri. 

La parcella professionale delle prestazioni poste a base del presente appalto è stata 

determinata in base alle attività da svolgere e ai relativi costi, facendo riferimento ai criteri 

fissati dal decreto del Ministero della Giustizia 17 giugno 2016 (Approvazione delle tabelle

[...]

Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione 

(opzionale) 

€ 90.769,28 

Attività di aggiornamento catastale (opzionale) € 8.289,27 

Sub Totale  
€ 

375.227,15 

IMPORTO COMPLESSIVO  
€ 

744.086,65 

L’importo a base di gara per i servizi principali è pari a € 368.859,50 (euro 

trecentosessantottomila ottocentocinquantanove/50), oltre ad oneri di legge se dovuti di cui 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 368,85, oltre ad oneri di legge se dovuti 

I costi per le prove e indagini in situ di € 4.918,03 oltre IVA ed oneri per l’esecuzione di tutte 

le indagini, prove (in sito e in laboratorio) e sondaggi da effettuare sul compendio ai sensi

[...]

L’offerta economica deve indicare, a pena di esclusione, i seguenti elementi: 

1. ribasso percentuale unico riferito all’importo a base di gara dei servizi (escluse le 

opzioni), al netto dell’IVA, degli oneri previdenziali e assistenziali e degli oneri della 

sicurezza, ossia: importo da ribassare pari ad € 368.490,65  

(trecentosessantottomila quattrocentonovanta/65) Non saranno presi in 

considerazione decimali superiori al secondo.  

2. i costi della sicurezza, già computati nell’importo complessivo offerto, afferenti 

all’attività di impresa propria del concorrente in relazione all’appalto di cui trattasi, ai

[...]

nonché di utilizzo di materiali adeguati rispetto alla qualità dell’intervento richiesto. 

d) ribasso percentuale unico: massimo 10 punti 

Ribasso percentuale unico,così in cifre come in lettere,che il concorrente sia disposto a 

praticare sull’importo di € 368.490,65 (trecentosessantottomila quattrocentonovanta/65) 

al netto dell’IVA e degli oneri previdenziali e degli oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso. 

Si tratta di un criterio volto a favorire l’offerta più conveniente per la stazione appaltante,da 

un punto di vista meramente economico.